Dans un concile de Carthage, Cyprien déclara qu'il n'y a aucun évêque des évêques, sauf le Christ. « Neque enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum constituit aut tyrannico errore ad obsequendi necessitatem collegas suos adegit : quando habeat *omnis episcopus* pro licencia libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non possit, cum nec ipse possit alterum judicare. Sed expectemus *universi* judicium D. N. J. Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in ecclesiæ suæ gubernatione, et de actu nostro judicandi. »

Dans une Epître au pape Corneille (L. I, ep. 3), Cyprien dit qu'il n'y a pas qu'un seul prêtre ni qu'un seul juge dans l'Eglise : nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur. Il veut que ce prêtre et ce juge observe les *magisteria divina*, qu'il agisse avec le collège des prêtres, d'après le suffrage du peuple et l'accord des co-évêques, ce n'est qu'à cette condition que « la fraternité entière » doit lui obéir : cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quicquam moveret, nemo post divinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum iudicem se non jam episcopi, sed Dei faceret. Il veut qu'on lui obéisse, mais à la condition qu'il sera lui-même fidèle observateur de l'évangile et qu'il maintiendra les préceptes apostoliques : nec quemquam fidelem et evangelii memorem atque apostoli præmonentis mandata retinentem movere debet frater.

Cyprien dit que, lorsque le Christ a fondé son Eglise sur Pierre, Pierre avait parlé pour tous et confessé pour tous la divinité du Christ : *unus pro omnibus loquens et ecclesiæ voce respondens*. Ce n'est donc pas Pierre dirigeant, encore moins

¹⁾ Ne dirait-on pas, par ce rapprochement, que, selon Cyprien, le Christ n'a construit son Eglise sur Pierre que parce qu'il l'avait appelé en premier lieu ? Il y avait donc une raison de convenance à le laisser au premier rang.

gouvernant l'Eglise, mais c'est Pierre dans l'Eglise, membre de l'Eglise, écoutant l'Eglise et écho de l'Eglise: eos esse ecclesiam qui in domo Dei permanent. Ce n'est pas lui qui est l'Eglise, ce sont tous ceux qui sont dans la maison de Dieu, et lui avec eux parce qu'il est l'un d'eux. Cyprien l'enseigne encore expressément dans l'Epître suivante (L. I, ep. 4), lorsqu'il dit: Surrexit Petrus in medio discentium, *fuit autem turba in uno*. C'est donc l'assemblée qui parla et décida, et il n'en fut que l'interprète.

Cyprien a rappelé expressément (L. III, ep. 10) que, toujours et dès le commencement de son épiscopat, il a agi, non d'après son sentiment privé, mais seulement avec le conseil de ses prêtres et de ses diacres et avec le consentement de ses fidèles: Solus rescribere nil potui, cum a primordio episcopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro et sine consensu plebis mea privatim sententia gerere; sed cum ad vos per Dei gratiam venero, tunc de iis quæ vel gesta sunt, vel gerenda, *sicut honor mutuus poscit, in commune tractabimus*.

Cyprien défend expressément les droits des fidèles, lorsqu'il dit (L. I, ep. 4): « Quod et ipsum videmus de divina autoritate descendere, ut sacerdos *plebe præsentē, sub omnium oculis deligatur*, et dignus atque idoneus *publico iudicio ac testimonio comprobetur*... Coram omni synagoga *jubet Deus constitui sacerdotem*, id est, instruit et ostendit ordinationes sacerdotales *non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere*, ut *plebe præsentē* vel detegantur malorum crimina, vel bonorum merita prædicentur, et sit ordinatio justa et legitima, quæ *omnium suffragio et iudicio fuerit examinata*. Cyprien rappelle que les douze apôtres ont convoqué et interrogé toute l'assemblée des disciples: et convocaverunt illi duodecim *totam plebem discipulorum* et dixerunt eis quod utique idcirco *tam diligenter et caute convocata plebe tota gerebatur*, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet.

A ceux qui prétendent que Cyprien a enseigné que dans l'Eglise catholique il ne doit y avoir qu'un seul évêque suprême, et que cet évêque est l'évêque de Rome auquel tous doivent être soumis, nous répondons qu'ils dénaturent entièrement la doctrine de Cyprien. La phrase « unum episcopum in catholica ecclesia esse debere », se trouve dans la lettre

« au frère Corneille ». Cyprien y parle du schisme qui a éclaté à Rome entre Corneille et le prêtre Maxime, et il dit simplement que dans *une* Eglise catholique, ou dans *toute* Eglise catholique, il ne doit pas y avoir deux évêques, mais un seul. Quoi de plus simple? Il n'est pas question d'un évêque universel, dominant les autres évêques; et c'est justement dans l'Eglise de Rome qu'est le schisme.

Loin d'attribuer à l'évêque des droits qu'il n'a pas, Cyprien lui impose des devoirs et avant tout le devoir d'être le modèle de son Eglise par la solidité de sa foi. Nam quantum pernicioso est ad sequentium lapsum ruina præpositi, in tantum contra utile est et salutare, cum se episcopus *per firmitatem fidei* fratribus præbet imitandum (L. III, ep. 21).

Il importe de remarquer que Cyprien ne parle jamais de l'infaillibilité ni de l'indéfectibilité de l'Eglise; il insiste sur la nécessité de défendre son unité, et de ne pas se séparer de la doctrine universelle, qui est celle des apôtres et du Christ; il exhorte les fidèles à être de vrais fidèles; il condamne ceux qui se séparent, et c'est tout. L'infaillibilité comme propriété naturelle, constante et inamissible, il ne la signale pas une seule fois dans l'Eglise, bien qu'il ne doute pas de l'orthodoxie de l'Eglise comme fait, lorsque, de fait, elle se conforme à la parole du Christ telle qu'elle a été transmise dès l'origine dans toute l'Eglise.

St. Cyprien a très bien fait ressortir le caractère conditionnel de la présence du Christ parmi les fidèles réunis en son nom. Ils doivent être réunis *en son nom*, c'est-à-dire être unanimes et pacifiques dans son enseignement et dans son esprit. Voilà l'essentiel: le grand nombre n'est rien; c'est la fidélité à l'enseignement et à l'esprit du Christ qui est tout: « Ubi cumque fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum, ostendens *non multitudini, sed unanimitati* deprecantium plurimum tribui si duobus, inquit, ex vobis convenerit in terra, *unanimitatem prius posuit*, concordiam pacis ante præmisit, ut conveniat nobis fideliter et firmiter docuit... Quo modo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi, quos constat *a Christo et ab Evangelio separari*; non enim nos ab illis, sed illi a nobis recesserunt... Ubi cumque fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego, inquit, cum eis sum, cum simplicibus scilicet atque pacatis, cum Deum timentibus, *et dei*

præcepta servantibus... Ipse affuit, ipse resolutis carceris claustris, ut verbum *quod fideliter prædicabant*, multitudini traderent, ad forum rursus imposuit. »

Rien ne prouve que l'homme sera aussi fidèle au Christ que le Christ lui est fidèle : le Christ l'éclaire, mais le fidèle conserve sa liberté de regarder ailleurs et de mal voir. St. Cyprien dit : « Hinc hæreses et factæ sunt frequenter et fiunt, dum perversa mens non habet pacem, dum perfidia discordans non tenet unitatem. Fieri vero hæc dominus permittit et patitur, *manente propriæ libertatis arbitrio*, ut dum corda et mentes nostras veritatis discrimen examinat, probatorum fides integra, manifesta luce clarescat. »

On objecte un passage du ch. IV du *De unitate Ecclesiæ*, où l'on fait dire à St. Cyprien : « Le commencement part de l'unité et la primauté est donnée à Pierre pour montrer qu'il n'y a qu'une seule Eglise du Christ et qu'une seule chaire : sed primatus Petro datur ut una Ecclesia et cathedra una monstretur. »